1

江田島市教育委員会会議録

平成２７年６月１５日（月）平成２７年第８回教育委員会会議定例会を大柿公民館大会議室

において開催しました。

１ 開会及び閉会に関する事項

  開会   午前      ９時３０分

  閉会   午前     １０時４５分

２ 出席委員 （５名）

  委 員 長            三 島 雅 司

委員長職務代理者         樋 上 美由紀

委   員            柳 川 政 憲

委   員            今 井 絵里子

教 育 長            塚 田 秀 也

３ 出席説明員

  教 育 次 長           渡 辺 高 久

  学校教育課長           畠 藤 邦 子

  生涯学習課長           山 井 法 男

  西能美学校給食共同調理場総括場長  木 場 副 行

  江田島図書館長兼能美図書館長   木 場 久仁子

４ 事務局

  学校教育課

    課長補佐   田原 留美子

    専 門 員   竹本 益美

５ 傍 聴 人

  な し

６ 議事日程

  （１） 教育長報告

 （２） 会議録署名委員の指名

（３） 議案第 19号 江田島市教育委員会点検・評価報告書（平成 26年度事業対象）に

ついて

（４） 承認第 12号 平成 27年度江田島市一般会計補正予算について

2

（５） 承認第 13号 江田島教科用図書採択地区選定委員会委員及び調査員の委嘱につい

て

（６） 承認第 14号 附属機関の委員の委嘱について

（７） 承認第 15号 教育委員会の所管に属する学校その他の教育機関の職員の任免につ

いて

(８） 報告・協議１ 沖美臨海教育場に関する協定の締結について

(９） その他

７ 議事の大要

  ○ 三島委員長

    ただいまから，第８回江田島市教育委員会会議定例会を開会します。

ただいまの出席委員は５名です。定足数に達しておりますので，これから本日の会議

を開きます。

本日の議事日程は，あらかじめお手元に配布したとおりであります。

 ○ 三島委員長

承認第 13号並びに承認第 14号及び承認第 15号については，人事に関する案件ですの

で，審議は非公開が適当ではないかと思いますが，いかがでしょうか。

                             （全員異議なし）

○ 三島委員長

それでは，お諮りいたします。

承認第 13号「江田島教科用図書採択地区選定委員会委員及び調査員の委嘱について」

並びに承認第 14号「附属機関の委員の委嘱について」及び承認第 15号「教育委員会の

所管に属する学校その他の教育機関の職員の任免について」は，公開しないことに賛成

の方の挙手をお願いします。

            （全 員 挙 手）

〇 三島委員長

挙手全員と認めます。

従いまして，承認第 13号「江田島教科用図書採択地区選定委員会委員及び調査員の委

嘱について」並びに承認第 14号「附属機関の委員の委嘱について」及び承認第 15号「教

育委員会の所管に属する学校その他の教育機関の職員の任免について」は，公開しない

で審議することに決定いたしました。

○ 三島委員長

お諮りいたします。

3

ただいま公開しないで審議することに決定しました３案件について，日程を変更し，

日程第８の次に審議したいと思います。

これに賛成の方の挙手をお願いします。

（全 員 挙 手）

  〇 三島委員長

    挙手全員と認めます。

従いまして，日程第８（報告・協議１）を日程第５（報告・協議１）に，日程第５（承

認第 13号）から日程第７（承認第 15号）を日程第６（承認第 13号）から日程第８（承

認第 15号）に変更することに決定いたしました。

  〇 三島委員長

    それでは，日程第１，「教育長報告」を行います。

○ 三島委員長

    塚田教育長から報告事項がありますので，報告をしていただきます。

○ 塚田教育長

  「教育長報告」                        （省 略）

 ○ 三島委員長

以上で，教育長報告を終わります。

日程第２，「会議録署名委員の指名」は，会議規則第 17条第２項の規定により，あら

かじめ署名委員の順番を決めていますので，柳川委員にお願いします。

  〇 三島委員長

日程第３，議案第 19号「江田島市教育委員会点検・評価報告書（平成 26年度事業対

象）について」を議題とします。

提出者から提案理由の説明を求めます。

   ○ 塚田教育長

   ３ページをお開きください。

議案第 19号「江田島市教育委員会点検・評価報告書（平成 26年度事業対象）について」

の提案理由を説明します。

教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行の状況についての点検及び評価を行な

い，その結果に関する報告書を作成したので，江田島市教育長に対する事務委任規則(平

成 16年教育委員会規則第４号）第２条第 17号の規定に基づいて，委員会の議決を求める

4

ものでございます。

内容につきましては，教育次長をして説明させます。

〇 教育次長

ただいま，議題となっております，議案第 19 号「江田島市教育委員会点検・評価報告

書（平成 26年度事業対象）について」の内容をご説明します。

提案理由につきましては，先ほど教育長が説明いたしましたとおりでございます。

江田島市教育委員会事務点検・評価報告書を添付しております。

報告書の１ページが点検・評価制度の概要，３ページから 11 ページが点検評価の結果，

12 ページ，13 ページが点検評価に対する外部評価委員の意見，14 ページが総合評価，15

ページ，16ページが教育委員会の活動状況，17ページ，18ページが平成 26年度江田島市

教育委員会経営計画，19ページが平成 26年度自己評価表となっております。

14ページをお開き下さい。

外部評価委員の総合評価を読ませていただきます。

（点検評価に対する外部評価委員の意見を読み上げる）

以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

〇 三島委員長

   説明が終わりました。ご質疑はございませんか。

（質疑なし）

 〇 三島委員長

それでは本件の審議を終わります。

採決に移ります。議案第 19号「江田島市教育委員会点検・評価報告書（平成 26年度事

業対象）について」は，原案のとおり可決することにご異議はありませんか。

 （全員異議なし）

 ○ 三島委員長

全員異議なしと認めます。

よって本案は，原案のとおり可決されました。

○ 三島委員長

日程第４，承認第 12号「平成 27年度江田島市一般会計補正予算について」を議題とし

ます。

提出者から提案理由の説明を求めます。

5

〇 塚田教育長

４ページをお開きください。

承認第 12号「平成 27年度江田島市一般会計補正予算について」の提案理由の説明をし

ます。

「平成 27年度江田島市一般会計補正予算」について，江田島市教育長に対する事務委

任規則(平成 16年教育委員会規則第４号）第５条第１項の規定に基づいて，臨時に代理し

ましたので，同条第２項の規定によりまして，委員会に報告し承認を求めるものでござい

ます。

内容につきましては，教育次長をして説明させます。

○ 教育次長

ただいま，議題となっております，承認第 12号「平成 27年度江田島市一般会計補正予

算について」の内容をご説明します。

提案理由につきましては，先ほど教育長が説明いたしましたとおりでございます。

５ページをお開きください。

平成 27年度６月補正予算要求・査定結果一覧表です。

沖美臨海教育施設管理事業として工事請負費 134万円を要求し，６月 12日の議会にお

いて議決されております。

詳細につきましては，後程の報告・協議１「沖美臨海教育場に関する協定の締結につい

て」で説明させていただきます。

以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

〇 三島委員長

説明が終わりました。ご質疑はございませんか。

（質疑なし）

〇 三島委員長

それでは本件の審議を終わります。

採決に移ります。承認第 12 号「平成 27 年度江田島市一般会計補正予算について」は，

承認することにご異議はありませんか。

                               （全員異議なし）

 ○ 三島委員長

全員異議なしと認めます。

よって本案は，承認することに決定いたしました。

〇 三島委員長

6

日程第５，報告・協議１「沖美臨海教育場に関する協定の締結について」を議題としま

す。

提出者からの提案理由の説明を求めます。

〇 塚田教育長

   20ページをお開きください。

報告・協議１「沖美臨海教育場に関する協定の締結について」は，教育次長をして説明

させます。

○ 教育次長

ただいま議題となっております報告・協議１「沖美臨海教育場に関する協定の締結につ

いて」の内容をご説明します。

沖美臨海教育場について一般財団法人「とよあし会」から建物譲与の申入れがありまし

た。これに対し，江田島市としては，市内小中学校の事業等に対しての無償かつ優先的な

利用許可等の条件を付け無償譲与することとし協定を締結したものです。

以上で説明を終わります。

〇 三島委員長

説明が終わりました。ご質疑はございませんか。

（質疑なし）

〇 三島委員長

それでは「沖美臨海教育場に関する協定の締結について」の報告・協議を終わります。

○ 三島委員長

  日程第６，承認第 13号「江田島教科用図書採択地区選定委員会委員及び調査員の委嘱

について」を議題とします。

（非公開）

 ○ 三島委員長

         日程第７，承認第 14号「附属機関の委員の委嘱について」を議題とします。

                                        （非公開）

 〇 三島委員長

     日程第８，承認第 15号「教育委員会の所管に属する学校その他の教育機関の職員の任

免について」を議題とします。

                                    （非公開）

7

○ 三島委員長

  以上で，本日の会議に付された審議事項は，すべて終了しました。

 「その他」

    その他では，次の項目について報告を行いました。

     (1) 「平成 27年度教育要覧」について

       (2) 「平成 27年度江田島市の学校」について

     (3) 児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸問題（５月末現在）について

          (4) 第１学期中間試験の問題作成に係る事案について（報告）

     （5）学校給食異物混入について

     （6）３図書館（室）共同企画江田島しましまスタンプラリーについて

  次の教育委員会会議は７月 21日（火）午前９時 30分から大柿公民館大会議室で開催しま

す。

以上で閉会します。

    江田島市教育委員会会議規則の規定により，ここに署名する。

      江田島市教育委員長

      署 名 委 員